
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.318  DEL 18-12-2025 

 
 
 Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE SOMME PER IL CONTRIBUTO PER 
INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO BOSCHIVO annualità 2025 (DGR 39/67 del 24.07.2025) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 02.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 11/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2025/2027; 
 
Vista delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di G.M. n. 1 del 15.01.2025 con la quale è stato adottato il PEG 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piao 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 39/67 del 24.07.2025, recante “Programma di ripartizione delle 
risorse finanziarie destinate all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo in 
favore dei Comuni i cui terreni insistono in prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, 
miniere dismesse, di cave storiche dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di 
energia da fonte fossile nonché ricadenti nei comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel 
settore della forestazione. Cap. SC02. 0890 - C.D.R. 00.05.01.01, Bilancio Regionale 2025", che approva il 
programma di ripartizione delle risorse, per complessivi € 12.000.000,00, e l'individuazione dei 185 Comuni 
beneficiari dei finanziamenti aventi i requisiti riconducibili alle tipologie 
normative di cui alla LR 1/2009, quantificando gli importi per ciascun beneficiario, secondo l’elenco riportato 
nella tabella allegata alla medesima deliberazione; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Nurallao risulta beneficiario dell’importo di € 58.400,00; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario individuare la figura di Responsabile Unico del Progetto che curi, istruisca 
e predisponga tutta la documentazione tecnica e amministrativa per l’attuazione dell’intervento di che trattasi 
nella persona dell’Ing. Podda Luca, dipendente di questo Comune; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), che prevede: 



Determinazioni Area Tecnica n.318 del 18-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

 all’art. 15 comma 1 che all’avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni 
appaltanti debbano nominare un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

 all’art. 15 comma 2 che le stazioni appaltanti nominano il RUP tra i dipendenti assunti, preferibilmente 
in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 
VISTO il summenzionato allegato I.2, disciplinante le attività del R.U.P.; 
 
VERIFICATO che l’Ing. Podda Luca, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Nurallao, ed incardinato 
presso l’Ufficio Tecnico Comunale, risulta in possesso di tutti i requisiti previsti dall’All. I.2 del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 per la nomina a R.U.P. dell’intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 
difficile esazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata per l’importo di € 
58.400,00 sul Capitolo 4025 recante CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO (U 3497/0) - codice 2.01.01.02.001 del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 - annualità 2025; 

 
DETERMINA 

 
1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
del pareggio di bilancio; 

3) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'ing. Podda 
Luca dipendente a tempo indeterminato del Comune di Nurallao, per la gestione dell'intervento 
denominato CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO BOSCHIVO – ANNUALITA’ 2025;  

5) DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 
 € 58.400.00 sul Capitolo 4025 recante CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO (U 3497/0) - codice 2.01.01.02.001 del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 - annualità 2025; 
 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 



Determinazioni Area Tecnica n.318 del 18-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

7) DI PUBBLICARE che la presente determinazione all’Albo pretorio on line del sito Internet del Comune. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


